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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В современном мире все больше людей

сталкиваются с необходимостью владеть двумя или более языками из-за

глобализации, международной миграции, а также культурного и

экономического взаимодействия. Билингвизм становится необходимостью

для успешной адаптации в современном многокультурном обществе.

В мире существует множество многоязычных стран и регионов, где

билингвизм становится нормой. Изучение интерференции в речи билингвов

становится важным аспектом культурного и языкового многообразия. С

ростом международной миграции и межкультурного обмена, все больше

людей владеют двумя или более языками. Понимание и устранение

интерференции помогает снизить языковые барьеры и улучшить

взаимопонимание.

Число билингвов в школьных классах увеличивается, что создает

специфические языковые вызовы для образовательной системы. Понимание

и устранение проблем интерференции в речи становится важной задачей для

образовательных учреждений. В современном образовании все больше

внимания уделяется работе с билингвами и развитию многоязычных

образовательных программ. Повышение качества образования и успешная

адаптация билингвов в школьной среде требуют понимания и устранения

проблем интерференции.

У детей, сталкивающихся с интерференцией, могут возникать

трудности в обучении, что может привести к образовательным неравенствам

и отставанию в учебе. Работа по устранению интерференции поможет

снизить эти негативные последствия. Работа с билингвами в школе требует

особой компетенции у педагогов. Исследование проблем интерференции

помогает разрабатывать эффективные методики обучения и поддержки

билингвов.

Интерференция может затруднять коммуникацию и взаимопонимание

между билингвами и носителями языка, а также между билингвами разных
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языковых групп. Разработка методов работы с интерференцией поможет

улучшить коммуникативные навыки билингвов.

Билингвы обладают уникальным потенциалом для обогащения

общества своими языковыми и культурными знаниями. Работа по

устранению интерференции поможет максимально использовать этот

потенциал.

Изучение интерференции в речи билингвов представляет интерес для

лингвистов, психологов и педагогов, исследующих механизмы усвоения и

функционирования языков у человека.

Интерференция в речи может приводить к недопониманию и

непониманию культурных особенностей, что в свою очередь может повлиять

на качество взаимодействия и социокультурную адаптацию билингвов.

Изучение и устранение интерференции способствуют развитию

межкультурной компетенции и улучшению межкультурного взаимодействия.

В различных странах и регионах создаются мультиязычные

образовательные программы, в которых билингвам предоставляется

возможность обучаться на родном и втором языке. Оптимизация этих

программ требует понимания и устранения проблем интерференции.

Работа с билингвами и устранение интерференции требует особой

компетенции со стороны педагогов. Исследование этой темы позволит

разрабатывать образовательные программы для подготовки педагогов,

способных эффективно работать с билингвами. Устранение интерференции в

речи билингвов способствует улучшению межкультурного общения и

содействует взаимопониманию между языковыми группами.

Исследование проблем интерференции позволяет разрабатывать

специальные образовательные программы и материалы для билингвов.

Изучение интерференции позволяет более глубоко понять языковые и

культурные особенности различных языковых групп. Это способствует

повышению культурной осведомленности и содействует толерантности и

взаимоуважению в обществе. Изучение интерференции в речи билингвов
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представляет интерес для лингвистов и психологов, исследующих языковую

динамику и мозговые механизмы у билингвов.

Исследование проблем интерференции может служить основой для

разработки специальных образовательных ресурсов и методических

материалов, направленных на поддержку билингвов в образовательной среде.

Понимание механизмов интерференции в речи билингвов может иметь

важное значение для различных лингвистических теорий, включая теории

обучения языку, языкового переключения, сравнительной лингвистики и т.д.

В целом, изучение интерференции в речи билингвов и методов еѐ

устранения в школе имеет большое социокультурное, образовательное и

научное значение, так как способствует эффективной адаптации билингвов в

обществе, повышает качество образования и способствует межкультурному

взаимопониманию.

В совокупности, указанные аспекты подчеркивают важность изучения

интерференции в речи билингвов и разработки эффективных методов еѐ

устранения для обеспечения успешной социокультурной адаптации

билингвов, качественного образования и межкультурного взаимопонимания

в современном многоязычном и многокультурном мире.

Исследование по данной теме имеет практическую значимость для

образовательных институтов, учителей и всех, кто работает с билингвами, а

также для лингвистов и специалистов в области межкультурной

коммуникации. Результаты исследования могут быть использованы для

разработки более эффективных подходов к работе с билингвами и

устранению проблем интерференции в речи, что в свою очередь

способствует качеству образования, межкультурному взаимопониманию и

успешной адаптации билингвов в современном мире.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Проблема

интерференции в речи билингвов является предметом активных

исследований в области лингвистики, психологии, образования и

межкультурной коммуникации. Множество исследователей по всему миру
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занимаются изучением механизмов интерференции и его влияния на речевое

поведение билингвов. Однако, степень разработанности этой проблемы все

еще оставляет много возможностей для дальнейших исследований. Вот

некоторые аспекты, подтверждающие актуальность дальнейших

исследований:

Динамическая природа языкового взаимодействия: Языковые явления в

многоязычной среде постоянно изменяются и развиваются. Постоянные

изменения в языковом поведении билингвов и появление новых форм

интерференции требуют постоянного обновления знаний и исследований.

Разнообразие языковых пар и контекстов: Интерференция может

проявляться по-разному в зависимости от языковых пар и контекста

использования языков. Различные языковые комбинации и многообразие

ситуаций создают многочисленные возможности для исследований.

Образовательные аспекты: Сфера образования постоянно меняется, и

появляются новые образовательные методики и подходы к работе с

билингвами. Новые исследования могут помочь адаптировать

образовательные программы и методы к современным потребностям и

вызовам.

Исследование последствий интерференции: Еще не все аспекты

влияния интерференции на обучение, развитие речи и межкультурное

взаимопонимание полностью исследованы. Дальнейшие исследования могут

более подробно проанализировать последствия интерференции и выявить

новые аспекты, которые могут быть важны для образовательных и

практических целей.

Роль мозговых механизмов: Современные исследования в области

нейрологии позволяют понимать, как мозг обрабатывает и управляет

языковой информацией у билингвов и как интерференция влияет на работу

мозга. Исследования в этой области способствуют более глубокому

пониманию процессов взаимодействия языковых систем.
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В целом, несмотря на значительные исследования в этой области,

проблема интерференции в речи билингвов все еще остается актуальной и

требует дальнейших исследований для развития более эффективных

подходов к работе с билингвами и устранению проблем интерференции в

различных образовательных и социокультурных контекстах.

Кроме указанных аспектов, можно выделить еще несколько аргументов,

подтверждающих актуальность дальнейших исследований по интерференции

в речи билингвов:

Механизмы устранения интерференции: Вопросы, связанные с

эффективностью различных методов работы по устранению интерференции в

речи билингвов остаются открытыми. Исследования могут помочь выявить

наиболее эффективные подходы и стратегии для улучшения языковых

навыков и речевых проявлений у билингвов.

Метаязыковое сознание: Изучение проблемы интерференции может

способствовать развитию метаязыкового сознания у билингвов, что позволит

им осознавать различия между языками и минимизировать ошибки в речи.

Многоязычная политика: В различных странах и регионах существуют

разнообразные языковые политики и программы, направленные на развитие

билингвизма. Исследования по интерференции могут вносить вклад в

адаптацию и оптимизацию этих политик.

Потребности международного бизнеса: В сфере международного

бизнеса билингвизм становится все более важным, и бизнесмены,

работающие с различными культурами, сталкиваются с языковыми вызовами

и интерференцией. Исследования могут предложить практические

рекомендации для успешного языкового общения в этой сфере.

Специальные группы билингвов: Исследования по интерференции в

речи билингвов могут обратить внимание на специфические группы, такие

как дети с нарушениями речи или билингвы с особыми образовательными

потребностями. Это может способствовать созданию

индивидуализированных подходов для работы с такими группами.
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Влияние интерференции на культурное наследие: Интерференция

может влиять на сохранение и передачу культурного наследия в рамках

языковых сообществ. Исследования помогут понять, как билингвизм и

интерференция влияют на сохранение языка и культурных традиций.

Технологические инновации: С развитием информационных

технологий и искусственного интеллекта возникают новые возможности для

анализа интерференции и разработки персонализированных методов работы

с билингвами.

В целом, исследования по интерференции в речи билингвов имеют

множество перспективных направлений и широкий спектр практической

значимости. Они содействуют развитию науки и образования, улучшению

межкультурного взаимодействия и повышению качества образования и

коммуникации в многоязычном обществе.

Таким образом, актуальность избранной темы диссертации

определяется недостаточной методической разработанностью многих

вопросов интерференции в речи билингвов и преодоления еѐ на уроках

русского языка в таджикской школе.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Работа над диссертацией осуществлялась в рамках научно-

исследовательского направления кафедры методики преподавания русского

языка и литературы, в ходе выполнения которой автором подготовлены и

опубликованы двадцать четыре статьи (24), содержание которых нашло

отражение в диссертационном исследовании.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель данного исследования: исследовать механизмы и особенности

интерференции в речи билингвов и еѐ влияние на языковое поведение,

коммуникацию и образовательные результаты, выработать методические

приемы по устранению интерференции в школьной среде.

Задачи исследования:
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1. Изучить виды и формы языковой интерференции между

таджикским и русским языками на фонетическом, грамматическом,

лексическом и синтаксическом уровнях.

2. Определить наиболее частые случаи речевой интерференции у

таджикских школьников при изучении русского языка.

3. Определить лингвистические и психолингвистические причины

возникновения интерференции при обучении русскому языку.

4. Исследовать влияние билингвальной среды и методики

преподавания на проявление интерференции.

5. Провести исследование для диагностики уровня владения русским

языком у учащихся таджикских школ.

6. Оценить, какие аспекты языка вызывают наибольшие трудности и в

каких именно областях происходит языковая интерференция.

7. Провести практическое исследование по внедрению разработанных

методик и материалов в учебный процесс.

8. Оценить результаты эксперимента и выявить, насколько

предложенные подходы способствуют снижению уровня интерференции.

9. Сформулировать предложения для образовательных учреждений по

улучшению методики преподавания русского языка в билингвальных

условиях таджикских школ.

Реализация этих целей и задач будет способствовать разработке

эффективных методов работы по устранению влияния интерференции в речи

таджикских студентов.

Объектом исследования является сам феномен интерференции в речи

билингвов, его особенности, механизмы проявления и последствия на

языковую и коммуникативную способности билингвов. Исследовательское

внимание направлено на понимание, как происходит влияние одного языка

на другой в речи билингвов и какие факторы влияют на это взаимодействие.

Предмет исследования в данной диссертации ориентирован на

практические решения и разработку эффективных методов, которые помогут
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учителям и образовательным учреждениям успешно работать с билингвами и

помочь им преодолеть языковые трудности и добиться успеха в учебе и

коммуникации.

Научный анализ лингвистической, психолого-методической

литературы, а также данных о состоянии речевой образованности учащихся

позволил определить рабочую гипотезу: работа по устранению

интерференции в школе при обучении русскому языку будет более

эффективной, если:

- учесть индивидуальные особенности каждого ученика и создать

персонализированный план для устранения проблемных областей;

- предоставить учебный материал в контексте, который имеет смысл

для билингва, что поможет учащимся связывать новые знания с их

собственным опытом и снижать интерференцию.

Эффективная работа по устранению интерференции требует

тщательного планирования, индивидуального подхода и сотрудничества

между учителями, родителями и учениками.

Основные этапы исследования. Исследование проводилось в три

этапа:

На первом этапе (2019-2020 гг.) – поисково-теоретическом –

проводился анализ научной литературы и рабочих программ, что позволило

определить проблему исследования, сформулировать цель, гипотезу и задачи,

выбрать методы исследования.

На втором этапе (2020-2021 гг.) – экспериментальном – была

разработана методическая технология устранения интерференции на

занятиях по русскому языку в речи билингвов.

На третьем этапе (2021-2022 гг.) – обобщающем - был реализован

контрольный этап опытно-экспериментальной работы, проведены анализ,

интерпретация и статистическая обработка полученных данных, сделаны

выводы об эффективности разработанной методики по устранению

интерференции, подготовлен текст диссертации.
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Методологическую основу исследования составляют комплексный

анализ литературы, эмпирические методы, качественный анализ,

количественные методы, сравнительный анализ языковых пар, кейс-стади и

эксперименты, междисциплинарный подход.

Все эти методологические подходы и методы обеспечивают

основательное и всестороннее исследование проблемы интерференции в речи

билингвов и разработку практических рекомендаций для устранения

интерференции в образовательной среде.

Для решения поставленных задач использовались следующие методы

исследования:

лингвистический (анализ лингвистической и психологической

литературы по теме исследования);

социально-педагогический (анализ методической и психолого-

педагогической литературы, анализ учебных программ и учебников по

русскому языку для учащихся (наблюдение за учебным процессом);

экспериментальный (констатирующий срез, обучающий эксперимент,

контрольный срез);

статистический (количественный и качественный анализ устных

ответов, письменных работ учащихся).

Источниками исследования послужили официальные документы:

Конституция РТ, Закон об образовании РТ, Национальная стратегия

развития образования на период до 2030 года, Государственная

Программа совершенствования преподавания и изучения русского и

английского языков в Республике Таджикистан на период до 2030 года,

основополагающие документы и программы Правительства РТ об

образовании, воспитании, а также труды в области: лингводидактики,

психолингвистики, методики профессионально-ориентированного обучения

(Н.И.Алмазова, Н.В.Баграмова, Н.В.Барышников, И.Л.Бим, Н.Д.Гальскова,

Н.И.Гез, Г.В.Елизарова, Г.А.Китайгородская, Б.А.Лапидус, М.В.Ляховицкий,

Р.К.Миньяр-Белоручев, И.А.Зимняя, А.А. Леонтьев, А.Н.Леонтьев, О.Д.
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Митрованова, Е.И.Пассов, Г.В.Рогова, Е.Н. Соловова, С.Ф. Шатилов, И.Х.

Каримова, С.Э. Негматов, Г.М. Ходжиматова, У.Р. Юлдашев, С. Шербоев и

др.).

Эмпирические основы исследования составляют собранные и

анализируемые в ходе исследования фактические данные, полученные из

наблюдений, опросов, анкетирования или других методов сбора информации.

Эти данные предоставляют реальную информацию о языковых особенностях

и проявлениях интерференции у билингвов в школьной среде.

Некоторые из эмпирических основ исследования могут включать:

Анкетирование и опросы: Использование структурированных анкет и

опросов позволяет собрать данные о языковом статусе и уровне владения

языками у билингвов. Также могут задаваться вопросы о типах и частоте

проявления интерференции в их речи.

Наблюдение: Наблюдение за речью билингвов в школьной среде

позволяет выявить типичные ситуации интерференции и еѐ влияние на

коммуникативные навыки.

Анализ речевых образцов: Сбор и анализ речевых образцов билингвов

позволяет выявить языковые особенности и проявления интерференции в

речи. Это может быть выполнено с помощью транскрибирования устной

речи или анализа письменных текстов.

Тестирование и оценка языковой компетенции: Может использоваться

тестирование и оценка языковой компетенции билингвов, чтобы определить

уровень владения каждым из их языков и выявить наличие интерференции в

различных аспектах речи.

Эксперименты: Проведение контролируемых экспериментов позволяет

проверить эффективность различных методик работы с билингвами и

устранения интерференции в их речи.

Сравнительный анализ: Сравнение языковых пар и различных групп

билингвов может дать представление о влиянии различных факторов на

интерференцию и еѐ проявления.
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Все эти эмпирические основы обеспечивают конкретные и надежные

данные, на которых основываются выводы и рекомендации исследования. Их

анализ помогает выявить особенности и закономерности интерференции в

речи билингвов и разработать эффективные методики работы с ними для

устранения интерференции в школьной среде.

Базой исследования являются средние общеобразовательные

учреждения №1 и №2 города Гиссара, в которых в течение 2019-2022 годов

были проведены экспериментальные исследования и апробация

предлагаемой системы работы над предупреждением и устранением

интерференции при обучении русскому языку учащихся таджикских школ.

Научная новизна исследования заключается в том, что

- впервые проведено системное исследование особенностей языковой

интерференции именно в условиях таджикской школы, где таджикский язык

является основным, а русский – изучаемым неродным;

- выявлены уникальные аспекты взаимодействия таджикского и русского

языков, которые ранее не были предметом глубокого исследования, особенно

на уровне школьного обучения;

- введены инновационные методические приемы и программы,

направленные на снижение влияния таджикского языка на усвоение русского

языка. Эти методы учитывают специфику языковой среды,

психолингвистические особенности таджикских школьников и уровень их

владения русским языком;

- предложены упражнения и задания, которые нацелены на коррекцию

конкретных видов интерференции (фонетической, грамматической,

лексической), что не было ранее детально разработано для данного контекста;

- впервые в таджикской школе проведено исследование влияния

окружающей билингвальной среды на возникновение и преодоление

языковой интерференции. Оценена роль социального окружения, семьи и

медиа в формировании речевых навыков на русском языке у учащихся;
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- исследованы характерности в языковой интерференции у школьников,

живущих в сельских условиях Таджикистана, что помогает лучше понять

региональные особенности обучения русскому языку;

- проведено экспериментальное внедрение разработанных методик в

учебный процесс с последующей количественной и качественной оценкой их

эффективности. В ходе эксперимента продемонстрировано значительное

снижение уровня языковой интерференции у школьников, что

подтверждается объективными данными.

Эти положения новизны подчеркивают вклад диссертации в развитие

методов обучения русскому языку в таджикской школе и в изучение

межъязыковых взаимодействий в условиях билингвальной среды.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Исследование выявляет, что интерференция в речи билингвов

является распространенным и комплексным языковым явлением, которое

проявляется в различных языковых парах и социокультурных контекстах.

Были определены основные типы и механизмы интерференции в речи

билингвов, включая фонологическую, лексическую, грамматическую и

синтаксическую интерференцию.

2. Эмпирическое исследование подтверждает, что уровень

интерференции в речи билингвов зависит от различных факторов.

3. На основе экспериментального исследования доказана

эффективность предложенных методов преодоления интерференции.

Подтверждены положительные изменения в уровне владения русским

языком у таджикских школьников.

4. Оценка результатов эксперимента показывает значительное

улучшение речевых навыков, особенно в аспектах, связанных с

фонетической и грамматической правильностью.

5. Разработаны практические рекомендации и методики работы с

билингвами в школе с учетом интерференции. Эти методики включают
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индивидуальные и групповые подходы к устранению интерференции и

развитию языковой компетенции.

6. Исследование учитывает межкультурные аспекты интерференции и

показывает, что культурный контекст может влиять на проявления

интерференции и определять эффективность различных методов работы с

билингвами.

7. Проведенное исследование дает общее представление о сложности

проблемы интерференции в речи билингвов и подчеркивает важность

разработки индивидуальных подходов к работе с билингвами в

образовательных учреждениях.

В целом, выносимые на защиту положения подчеркивают актуальность,

новизну и практическую значимость исследования, а также представляют

важные научные выводы и рекомендации, которые могут быть использованы

для разработки эффективных методов работы с билингвами и устранения

интерференции в речи в школьной среде.

Теоретическая значимость исследования заключается

- в теоретическом обосновании интерференции как лингвистической

проблемы;

- в выявлении представлений и ассоциаций о билингвизме как условии

проявления интерференции;

- в экспериментальной доказательной базе по эффективности


[…]


Пример. Урок на тему ―Непроизносимая согласная в корне слова‖.

Работа по исправлению речевых ошибок выглядела следующим

образом.

Учитель предлагает детям выполнить задание к упражнению: Найдите

в предложении лишнее слово: ― В саду собирают яблоки, фрукты, груши‖.

 Какое слово лишнее?

 Фрукты.

 Почему слово ―фрукты‖ лишнее?

 Потому что слово ―фрукты‖ включает в себя и яблоки, и груши.

 Каким другим словом можно заменить ―фрукты‖?

 Сливы, персики, абрикосы и т. д.

Аналогично велась работа и над другими предложениями: ―На

празднике было много детей, мальчиков, девочек. На лугу растут чудесные

ромашки, цветы, колокольчики‖.

Второй тип заданий – упражнения на устранение повторов в речи.

Как показал анализ констатирующего эксперимента, повтор одних и

тех же слов в рамках небольшого контекста является одной из самых

распространенных ошибок в письменных работах учащихся. Следовательно,

упражнениям данного вида уделялось особое внимание.

Пример. Урок на тему ―Предлоги и приставки‖.

Учитель предлагает детям прослушать отрывок текста.

 Послушайте небольшой рассказ и найдите в нем ошибки.

 Лосиха с лосенком побежали, за ними побежала стая волков. Лоси

побежали к сторожке.

 Какую ошибку вы нашли в данном тексте?

 В каждом предложении повторяется слово ―побежали‖.
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 Какими другими словами можно заменить это слово в нашем

рассказе?

 Погнались, понеслись, направились, пустились.

 Каким из слов, названных вами, заменим слово ―побежали‖ в

предложении ―За ними побежала стая волков‖.

 Погналась.

 Какое слово употребим вместо ―побежали‖ в предложении ―Лоси

побежали к сторожке‖.

 Пустились.

 Запишите в тетрадях исправленный текст.

―Лосиха с лосенком побежали. За ними погналась стая волков. Лоси

пустились к сторожке‖.

Третий тип заданий – упражнения на обнаружение ошибок в

образовании форм слова и построении словосочетаний.

Пример. Урок на тему ―Изменение имени существительного по

числам‖.

На доске написаны словосочетания:

У меня много делов

Ждут каникулов

Ходят без польт

Учитель предлагает задание:

 Прочитайте первое словосочетание и скажите все ли в нем верно?

Какое слово употреблено неправильно?

 Делов.

 Как нужно правильно сказать?

 У меня много дел.

 Запомните, как нужно говорить правильно, запишите это

словосочетание в тетрадь. В следующем примере найдите и исправьте

ошибку самостоятельно.

 Прочитайте, что у вас получилось?

207

 Ждут каникул.

 Какое слово употреблено неправильно в последнем словосочетании?

 Польт.

 Кто знает, как нужно сказать правильно?

 Пальто.

 Запишите исправленное словосочетание в тетради.

Четвертый тип заданий – упражнения на устранение различных

речевых ошибок.

Пример. Урок на тему ―Знакомство с именем прилагательным‖.

На доске написаны предложения

По дорожке бежал молодой щенок.

На поляне красуется красавец клен.

 Прочитайте первое предложение.

 Какую ошибку вы заметили?

 Слово ―молодой‖ лишнее.

 Почему?

 Потому что щенок – это молодая собака.

 Запишите исправленное предложение в тетрадь.

 Какая ошибка допущена во втором предложении.

 Сочетание слов красавец клен.

 Что вам не нравиться в этом примере?

 Два родственных слова стоят рядом друг с другом, и это звучит

некрасиво.

 Как можно исправить это предложение?

 На поляне растет красавец клен. На поляне красуется клен. На

поляне красуется чудесный клен.

 Какой вариант выберем?

 На поляне растет красавец клен.

 Запишите это предложение в свои тетради.

Упражнения
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1.Найти в предложении лишнее слово.

 В саду собирают яблоки, фрукты, груши.

 На празднике было много мальчиков, детей, девочек.

 На лугу растут ромашки, цветы, колокольчики.

2.Найдите повторы в данных предложениях, исправьте (предложения

записаны на доске).

 Покрытая сухими листьями лесная тропинка привела нас на лесную

поляну.

 Рядом с лагерем есть лес, а за ним есть речка.

 Ребята бежали за лисой, но она убежала.

 Был солнечный день. День был теплый.

3.Найдите ошибки, напишите правильный вариант.

 У меня много делов.

 Ждут каникулов

 Ходят без польт.

 Засох из камня.

4. Предложите правильный вариант.

 Текет крыша

 Красивше

 Туманная утра

 Вся семья встретились

5. Прочитайте предложения. Напишите правильный вариант.

 Я люблю не только рисовать, а лепить из пластилина.

 На зеленой лужайке стоял колодец старый.

 День стал короче, а ночь длинной.

1. Найдите повторы слов в предложениях. Исправьте.

 Лосиха с лосенком побежали. За ними побежала стая волков. Лоси

побежали к сторожке.

7.Предложите правильный вариант

 Пример решается действием отнимания.
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 Девочки собирают ягоды и малину.

 Около ух пятнышки.

8.Составьте из двух предложений одно.

 Птиц в парке мало. Потому что многие улетели в теплые края.

 Поймал Сережа ужа. Посадил его в клетку.

9.Предложите правильный вариант.

 Вкусная картофель

 Не ложи на парту

 Колодец был высох.

10.В данных предложениях вставьте слово ―который‖ в нужной форме.

 Гречиха – травянистое растение, из семян … изготовляют крупу.

 Белка – зверек с пушистым хвостом, …прыгает с дерева на дерево.

11.Найдите ошибки, напишите правильный вариант.

 Шишка на лбе

 Урожай яблоков

 Пирожки с повидлой

 Шесть карандашов

12.Предложите правильный вариант

 Застрял в лужу

 Описывать о природе

 Вкусная печенья

 На лбе шишка

13.Выберите одно из слов, указанных в скобках.

 Мы до этого не (догадались, додумались)

 Вот до чего (доводит, приводит) невнимательность.

 Он (поразился, удивился) случившемуся.

14.Найдите и устраните повторы в предложениях

 Высохли трава и дуб. Больше не плел гнездо соловей. Больше не

звучала его чудесная песня.
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15.Среди данных предложений найдите то, в котором допущена

ошибка. Исправьте и запишите.

 В библиотеке дети читают книги

 Во дворе много маленьких малышей.

 На улице хорошая погода.

16.Найдите повторы слов в тексте. Предложите правильный вариант.

 Волк бросился на ежа. Волк укололся. Волк упал от боли.

17.Предложите правильный вариант.

 На берег трудно приблизиться.

 Притронулся до горячей плиты.

18.Найдите ошибки, предложите правильный вариант.

 Вкусная повидла

 Языки пламя

 На пушистых веток

19.Среди предложений найдите то, в котором допущена ошибка.

Исправьте.

 В гнезде жили пернатые птицы.

 Мы ездили на экскурсию в музей.

 Ночь переночевали в лесу.

20.Найдите повторы в данных предложениях. Исправьте.

 Ребята положили в рюкзак вещи, ложки, вилки. Утром ребята ушли

21.Найдите и исправьте ошибки.

 Солнце слепила глаза.

 Детвора готовились к празднику.

22.Составьте из двух предложений одно.

 Вася слез с дерева на землю. Пошел домой.

 Еж отвернулся от молока, фыркнул. И убежал.

23.Среди данных слов назовите те, в которых допущены ошибки.

Исправьте ошибки, указав правильный вариант.
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 Купить мыло, много стулов, взять санка, читать книгу, сидеть в

угле.

24.Среди данных предложений найдите то, в котором допущена

ошибка.

 Летом старшеклассники ходили в поход.

 Дедушка пришел на то место, был колодец.

 Осенью птицы улетают на юг.

25. Среди данных слов назовите те, в которых допущены ошибки.

Исправьте ошибки, указав правильный вариант.

 Дети бежат, взять грабли, новый полотенец, много девочков,

выполнять задание.

26.Исправьте ошибки.

 Небо заволоклось тучами.

 Я с мамой ездили к бабушке.

27.Составьте из двух предложений одно.

 Я не пошел гулять. Была плохая погода.

 Весна – время года. Распускаются почки.

28.Устраните повторы в тексте.

 Мальчик с Жучкой шел из школы. Мальчик упал в глубокую яму.

Жучка тала выть, звать на помощь.

29.Предложите правильный вариант. Укажите ошибку.

 Особенно очень сильно кричали вороны.

 По дорожке бежал молодой щенок.

30.Среди данных предложений найдите то, в котором допущена

ошибка. Исправьте.

 Журавль клювом клюнул лягушонка.

 На перемене дети пошли в столовую.

 Пахнет запахом весны.

31. Устраните повторы в тексте.
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 Ребята проснулись рано. Ребята задумали идти в лес. Ребята пошли

в лес по полевой дороге.

32.Найдите и исправьте ошибки.

 У меня это вызывает любопытность.

 У него беззаботливый характер.

33.Укажите ошибки.

 Стукнул по голове волка Яша.

 Он подыскал надежного себе помощника.

34.Выберите одно из слов, указанных в скобках

 Этому нужно (уделить, выделить) особое внимание.

 Дети (огорчились, обиделись) отмене поездки.

35.Предложите правильный вариант. Укажите ошибку.

 На рисунке нарисованы разные грибы.

 Кругом желтеют желтенькие цветы.

36. Устраните повторы в предложении.

 Стрижа обдало брызгами, и стриж решил, что скоро конец.

37.Среди данных предложений найдите то, в котором допущена

ошибка. Исправьте и запишите исправленное предложение.

 Собаки напали на след зайца.

 Птичка вылетел из клетки.

 Я интересуюсь изучением Луны.

38.Предложите правильный вариант. Укажите ошибку.

 Листья на деревьях осенью становятся разноцветными, пестрыми.

 На поляне красуется красавец клен.

39.Устраните повторы в тексте.

 У меня есть котенок Мурзик. Мурзика мне подарили на день

рождения. Я очень люблю Мурзика.

40.Прочитайте предложение, дайте правильный вариант.

 Девушка была румяной, гладко причесана.

 Дуров стоял до тех пор, чтобы девочка вышла из клетки.
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41.Предложите правильный вариант. Укажите ошибку.

 Я расскажу интересный рассказ.

 По ледяной дорожке гуси выплыли на берег.

42.Устраните повторы в тексте.

 Озорник бросил в колодец камень. Камень закрыл источник колодца

Упражнения на предупреждение лексических ошибок

Работа по карточкам. В предложенных вариантах найдите

предложение, в которых допущена ошибка в употреблении выделенного

слова. Укажите цифру, обозначающую номер выбранного предложения.

Запишите рядом предложение в исправленном виде.

 Друзья были обескуражены ледяным приѐмом, который был оказан

им в этом доме.

 Из красочных веществ животного происхождения наиболее

известны кармин и пурпур.

 В качестве минеральной подкормки для сельскохозяйственных

животных используется костная мука.

 Есть вечные человеческие ценности, среди них – стремление к

равенству и справедливости.

 Собаки встретили путешественников злобным лаем.

 Этот человек производит двойное впечатление.

 Игорь одел на малыша свою джинсовую куртку, взял его на руки и

бережно понес домой.

 Великий поэт России сумел выразить в своих произведениях дух

нашего непростого времени.

Упражнения для предупреждения интерферентных ошибок при

изучении фонетики

- Прослушайте и произнесите татарские слова и сравните их с

русскими. Обратите внимание на произношение гласного [у], согласных [б],

[п], [с], [т], [м], [н], [р]: нур (луч) тут бар (есть) бар тар (узкий) там сан
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(число) сам мал (живность) мал нокта (точка) ноль пычак (нож) парта урам

(улица) рама

В качестве упражнения на преодоление субституции можно

предложить сравнительное произношение следующих слов: сыр (резьба) сыр

сын (изваяние) сын так (нечетный) так бор (поворачивай) бор без (мы) без

Упражнения для предупреждения интерферентных ошибок при

изучении синтаксиса

Задание № 1. Заменить данные глагольные словосочетания именн

ыми, образуя от глаголов существительные, подчеркивая именные словос

очетания, в которых изменился падеж зависимого (управляемого слова).

Образец: Любить жизнь — любовь к жизни.

Увидеть мир, восхищаться театром, встретиться с ученым и т.

д.

Задание № 2. Образовать словосочетания, ставя второе (зависимое

) слово в нужном падеже (с предлогом или без предлога).

Образец: Восхищаться, картина — восхищаться картиной.

Тормозить, рост; препятствовать, рост; писать, картина и т.д.

Задание № 3. Переделать данные словосочетания, заменяя глаголы

их антонимами, предлог с — предлогом на, а предлог из —

предлогом в.

Образец: Уехать с Кавказа —

приехать на Кавказ; выехать из переулка — въехать в переулок.

Уехать с конкурса, выйти из дома, спуститься с горы и т. д.

Задание № 4. Образуйте именные словосочетания и согласования

зависимых слов (причастия) с главными словами (существительными), вс

тавляя пропущенные буквы.

Образец: Колотые дрова.

Прочита...ый, книга; расколо...ый, орех; сия...ий, свет и т. д.