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В мире существует множество многоязычных стран и регионов, где
билингвизм становится нормой. Изучение интерференции в речи билингвов
становится важным аспектом культурного и языкового многообразия. С
ростом международной миграции и межкультурного обмена, все больше
людей владеют двумя или более языками. Понимание и устранение
интерференции помогает снизить языковые барьеры и улучшить
взаимопонимание.

Число билингвов в школьных классах увеличивается, что создает
специфические языковые вызовы для образовательной системы. Понимание
и устранение проблем интерференции в речи становится важной задачей для
образовательных учреждений. В современном образовании все больше
внимания уделяется работе с билингвами и развитию многоязычных
образовательных программ. Повышение качества образования и успешная
адаптация билингвов в школьной среде требуют понимания и устранения
проблем интерференции.

У детей, сталкивающихся с интерференцией, могут возникать
трудности в обучении, что может привести к образовательным неравенствам
и отставанию в учебе. Работа по устранению интерференции поможет
снизить эти негативные последствия. Работа с билингвами в школе требует
особой компетенции у педагогов. Исследование проблем интерференции
помогает разрабатывать эффективные методики обучения и поддержки
билингвов.

Однако, несмотря на это, вопрос по предупреждению и устранению
интерференционных ошибок при анализе письменной и устной речи
таджикских учащихся не был предметом специального исследования.

Актуальность избранной темы связана с недостаточной постановкой
проблемы, важностью изучения интерференции в речи билингвов и методов
её устранения в школе. Изучение интерференции в речи билингвов и работа
по её устранению в школе имеет большое социокультурное, образовательное
и научное значение, так как способствует эффективной адаптации билингвов

в обществе, повышает качество образования и способствует межкультурному
взаимопониманию, что и определило выбор темы исследования.

В этой связи, важное значение приобретает научное исследование
указанных проблем, к числу которых относится и диссертационное
исследование соискателя Одинаевой Мафтуны Толибовны, посвященное
предупреждению и устранению интерференционных ошибок при анализе
письменной и устной речи таджикских учащихся.

Цель исследования состоит в том, чтобы исследовать механизмы и
особенности интерференции в речи билингвов и её влияние на языковое
поведение, коммуникацию и образовательные результаты, выработать
методические приемы по устранению интерференции в школьной среде.

В ходе исследования получены исходные данные и базовые положения о
предупреждении и устранении интерференционных ошибок при анализе
письменной и устной речи таджикских учащихся.

Одинаева Мафтуна Толибовна имеет за своими плечами достаточный
опыт работы в области преподавания русского языка, была руководителем
студенческого научного общества.

За время соискательской деятельности Одинаева М.Т. проявила
хорошие качества исследователя, имеет важные публикации по проблемам
предупреждения и устранения интерференционных ошибок при анализе
письменной и устной речи таджикских учащихся. Она участница многих
международных и республиканских конференций по проблематике
исследования, является высококвалифицированным педагогом и
исследователем, пользуется уважением среди коллег и студентов.

На этапе подготовки диссертации к защите Одинаева М.Т.
ознакомилась и проанализировала существенный объём методической,
педагогической и лингвистической литературы по теме исследования,
проявила добросовестность, настойчивость, целеустремлённость, огромную
работоспособность и самостоятельность.

Теоретические выводы и рекомендации диссертанта Одинаевой М.Т.
логически вытекают из общего содержания диссертации. Автореферат
отражает основное содержание диссертации. Полученные в ходе
исследования результаты нашли отражение в ряде публикаций, в том числе, в
изданиях, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Убеждена, что проявившиеся личностно-профессцональные и научно-
исследовательские качества позитивно повлияют в дальнейшем, как на
научную, так и на профессионально-педагогическую деятельность
соискателя научной степени Одинаевой М.Т.

В целом, Одинаеву Мафтуну Толибовну можно охарактеризовать как
инициативного педагога и научного работника, способного самостоятельно
решать исследовательские задачи и достойного учёной степени кандидата
наук.

Диссертация Одинаевой Мафтуны Толибовны на тему «Преодоление
языковой и речевой интерференции при обучении русскому языку в
таджикской школе» является самостоятельной научно-квалификационной
работой, содержащей решение актуальной задачи, имеющей существенное
значение для педагогической науки и практики, рекомендуется к защите по
специальности на соискание ученой степени доктора философии (PhD),
доктора по специальности по специальности 6D012200 - русский язык и
литература в школах с нерусским языком обучения (6D012201.02 - теория и
методика обучения (профессиональное образование).
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